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1. WSTĘP TEORETYCZNY

1.1. Wprowadzenie

Organizmy żywe składają się z białek, których ilość na każdym etapie życia

komórki musi być ściśle kontrolowana. Uszkodzone bądź błędnie pofałdowane białka

są hydrolizowane, a powstające z nich produkty (pojedyncze aminokwasy, dipeptydy lub

oligopeptydy) stanowią budulec dla nowych biomolekuł. Dzięki temu białka, które

spełniły swoją funkcję, mogą zostać „rozłożone” na aminokwasy, które będą ponownie

wykorzystane przez komórkę [1-3]. Reakcja hydrolizy, która jest energetycznie

korzystniejsza w porównaniu do syntezy aminokwasów de novo, ma kluczowe znaczenie

we wzroście czy przebudowie tkanek i komórek. Szacuje się, że w przypadku braku

katalizatora, czas hydrolizy peptydu w pH równym 7 może wynieść między dziesięć

a nawet tysiąc lat [4, 5]. Dane te jednoznacznie wskazują, że obecność katalizatora jest

niezbędna, by mogły zachodzić procesy w komórkach umożliwiające funkcjonowanie

całego organizmu. Za reakcję hydrolizy odpowiadają enzymy proteolityczne, określane

również jako peptydazy, proteazy czy proteinazy należące do klasy hydrolaz (EC 3.4)

[6-8]. Reakcji tej ulegają wiązania amidowe, częściej nazywane wiązaniami

peptydowymi, występujące między aminokwasami białek bądź peptydów, a których

zadaniem jest połączenie grupy a-aminowej jednej reszty aminokwasowej i grupy

a-karboksylowej kolejnej reszty. Enzymy proteolityczne często katalizują również

hydrolizę wiązania estrowego – reakcję odmienną, ale pokrewną [4, 9] (rys. 1). Badania

prowadzone w ciągu ostatnich 60 lat pokazały, że enzymy proteolityczne nie tylko

odpowiadają za degradację niepotrzebnych białek, a tym samym dostarczanie

aminokwasów do organizmu, ale również odgrywają kluczową rolę m.in. w procesie

replikacji i transkrypcji DNA, podziałach komórkowych, procesach programowanej

śmierci komórki, kaskadzie krzepnięcia krwi czy fibrynolizie [10-13].

Pierwsze informacje dotyczące enzymów proteolitycznych pojawiły

się na początku XX wieku i dotyczyły enzymów trawiennych jamy ustnej, śledziony

czy nerek [14-16]. Dzięki nieustannym badaniom skupiającym się na tych enzymach,

obecnie wiadomo, że proteazy nie hydrolizują przypadkowych substratów, a są wysoce

wyspecjalizowanymi narzędziami molekularnymi kontrolującymi najważniejsze

procesy życiowe. Wszelkie zaburzenia w funkcjonowaniu enzymów proteolitycznych,

ich niedobór lub nadmiar prowadzą do zmian patofizjologicznych, takich jak: choroby

nowotworowe, cukrzyca typu 2, nadciśnienie, choroby sercowo-naczyniowe, zaburzenia
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neurologiczne czy stany zapalne [17-22]. By temu zapobiec, enzymy proteolityczne

podlegają w organizmach żywych ścisłym regulacjom. Część z nich jest syntetyzowana

w formie nieaktywnego prekursora, czyli tzw. zymogenu (proenzymu), który musi ulec

aktywacji najczęściej przez inne enzymy proteolityczne poprzez hydrolizę określonego

fragmentu białkowego. Do najlepiej poznanych zymogenów można zaliczyć enzymy

układu trawiennego, takie jak chymotrypsynogen, pepsynogen czy trypsynogen [23, 24].

Inne mechanizmy kontroli aktywności enzymatycznej to m.in. oddziaływanie z jonami

metali [25], oddziaływania z innymi białkami [26], czy modyfikacje potranslacyjne [27].

Podkreśla to tylko, jak istotna jest funkcja proteinaz w regulacji procesów

metabolicznych.

Rys. 1. Schemat reakcji hydrolizy wiązania peptydowego oraz hydrolizy wiązania estrowego

katalizowanych przez enzymy proteolityczne (na podstawie [4]).

Udział enzymów proteolitycznych w tak wielu stanach chorobowych sprawił,

że tematyka badawcza licznych naukowców na całym świecie skupiona jest od lat

na poszukiwaniu nowych związków wpływających na aktywność tych proteaz

i umożliwiających ich dokładne poznanie. Do takich związków zaliczają się najczęściej

substraty, markery chemiczne i inhibitory projektowane dla konkretnych enzymów.

Największym wyzwaniem w znalezieniu nowych związków jest nakładająca

się specyficzność substratowa enzymów proteolitycznych powodująca brak

selektywności otrzymanych związków chemicznych dedykowanych docelowym

proteazom [28, 29]. Enzymy należące do tej samej grupy bardzo często są specyficzne
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wobec podobnych sekwencji aminokwasowych, a markery chemiczne czy inhibitory

projektowane na ich podstawie często hamują całą grupę enzymów, a nie jeden z nich.

Jest to sporą przeszkodą w prowadzeniu badań na liniach komórkowych, gdzie

aktywnych jest jednocześnie wiele enzymów z jednej grupy hydrolaz [30]. Tym samym

niemożliwe jest wykorzystanie takich związków w celach terapeutycznych na dalszym

etapie badań. Przykładem mogą być enzymy z grup kaspaz, np. kaspaza-3 i kaspaza-7

[31], katepsyn, np. katepsyna L i katepsyna V [32] a także niektóre enzymy

deubikwitynujące [33]. W celu ułatwienia określania specyficzności substratowej,

w 1967 roku Schechter i Berger wprowadzili jednolity system definiowania

specyficzności substratowej poprzez wyodrębnienie tzw. kieszeni wiążących

oddziałujących z łańcuchami bocznymi aminokwasów. System Schechtera i Bergera jest

stosowany powszechnie do dzisiaj [34]. Zgodnie z nim reszty aminokwasowe znajdujące

się na N-końcu substratu (Pn,…,P4, P3, P2, P1) wiążą się do kieszeni Sn,…, S4, S3, S2,

S1, natomiast reszty od strony karboksylowej (P1’, P2’, P3’, P4’,…,Pn’) wchodzą

w interakcję z kieszeniami S1’, S2’, S3’, S4’,…, Sn’. Reakcja hydrolizy wiązania

peptydowego zachodzi zawsze pomiędzy pozycją P1 a P1’ substratu. Schemat wiązania

substratu w centrum aktywnym proteaz przedstawiono na rys. 2.

Rys. 2. Schemat wiązania substratu peptydowego w miejscu aktywnym enzymu.

Na podstawie zsekwencjonowanego genomu ludzkiego wykazano, że enzymy

proteolityczne są kodowane przez około 2% wszystkich genów, co stanowi 2-4%

wszystkich białek ludzkich i odpowiada około 600 proteazom [1, 35]. Są one najbardziej
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rozpowszechnioną grupą enzymów. Występują zarówno w organizmach

eukariotycznych jak i prokariotycznych. Są kluczowe dla rozprzestrzeniania się bakterii

i wirusów. Szczegółowe informacje zawierające mechanizmy działania, struktury,

substraty i inhibitory oraz poznane funkcje biologiczne wszystkich proteaz zbierane

są w międzynarodowej bazie danych MEROPS utworzonej w 1996 r. Klasyfikacja w niej

zawarta oparta jest na systemie trójwarstwowym. Po pierwsze pod uwagę jest brany

rodzaj katalizowanej reakcji, w dalszej kolejności struktura enzymu oraz jego

indywidualne cechy. Najważniejszy poziom hierarchii w tej bazie to tzw. klan. W jego

skład wchodzą proteazy pochodzące od wspólnego przodka. Wśród klanów występują

rodziny, w których znajdują się enzymy będące homologami [36, 37].

Enzymy proteolityczne to szeroka grupa białek różniąca się od siebie. Nic więc

dziwnego, że już w latach 30-tych XX wieku zaproponowano pierwszy podział tej grupy

[38]. Związany jest on z miejscem zachodzącej hydrolizy wiązania peptydowego

w substracie. Wyróżnia się w nim egzopeptydazy działające na pierwsze, drugie lub

trzecie wiązanie peptydowe od N-końca bądź C-końca oraz endopeptydazy, które

hydrolizują dalsze niż trzecie wiązanie amidowe wewnątrz białek [38, 39].

Do egzopeptydaz obecnie zalicza się 9 podklas, jednak najliczniejszą grupą

są aminopeptydazy i karboksypeptydazy katalizujące reakcję hydrolizy odpowiednio

od N- lub C-końca [40]. Podział tych enzymów wyróżniono w tab. 1, a schemat ich

działania na rys. 3. Spotykane są również enzymy wykazujące zarówno aktywności

egzopeptydazy jak i endopeptydazy. Przykładem może być katepsyna B [41].

Tab. 1. Podklasy egzopeptydaz i ednopeptydaz (na podstawie [42]).

Egzopeptydazy Endopeptydazy
EC 3.4.11. aminopeptydazy EC 3.4.21. endopeptydazy serynowe
EC 3.4.12 karboksypeptydazy EC 3.4.22. endopeptydazy cysteinowe
EC 3.4.13. dipeptydazy EC 3.4.23. endopeptydazy aspartylowe

EC 3.4.14. dipeptydylo-peptydazy
tripeptydylo-peptydazy EC 3.4.24. metaloendopeptydazy

EC 3.4.15. peptydylo-dipeptydazy EC 3.4.25. endopeptydazy treoninowe

EC 3.4.16. karboksypeptydazy typu
serynowego EC 3.4.99. endopeptydazy o nieznanym

mechanizmie katalizy
EC 3.4.17. metalokarboksypeptydazy

EC 3.4.18. karboksypeptydazy typu
cysteinowego

EC 3.4.19. omega-peptydazy
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Rys. 3. Aktywności endo- i egzopeptydaz (na podstawie [3, 42]).

Kolejny podział, zaproponowany pod koniec XX wieku, uwzględnia

mechanizm katalityczny hydrolizy wiązania peptydowego. W 1960 roku wyróżniono

cztery grupy proteaz: proteazy serynowe (EC 3.4.21), cysteinowe (EC 3.4.22),

aspartylowe (EC 3.4.23) oraz metaloproteazy (EC 3.4.24) [43] (rys. 4). W 1995 r.

przedstawiono strukturę proteasomu i wyszczególniono kolejną, piątą grupę proteaz

treoninowych (EC 3.4.25) [44-45], a w 2004 r. Fujinaga zaproponował szóstą grupę -

proteazy glutaminowe [46]. Grupy enzymów proteolitycznych wyróżnione w tym

podziale przeprowadzają reakcję hydrolizy na dwa sposoby. Pierwszym z nich jest

kataliza niekowalencyjna, gdzie do efektywnej proteolizy wykorzystuje się cząsteczkę

wody, która zostaje aktywowana przez kwasy karboksylowe znajdujące się w łańcuchach

bocznych aminokwasów centrum aktywnego (proteazy glutaminowe i aspartylowe) lub

atomu metali (metaloproteazy). Aktywowana cząsteczka wody pełni rolę nukleofila

w procesie hydrolizy. Druga grupa enzymów, do której należą proteazy cysteinowe,

serynowe oraz treoninowe, wykorzystuje katalizę kowalencyjną. Ugrupowanie

hydroksylowe (-OH) lub tiolowe (-SH), występujące w łańcuchu bocznym aminokwasu

14

obecnego w centrum aktywnym enzymu, pełni funkcję nukleofila. Proces hydrolizy

zachodzi z utworzeniem wiązania kowalencyjnego między węglem karbonylowym

substratu a nukleofilem. Enzym ulega przejściowej modyfikacji chemicznej ulegając

acylacji cząsteczką substratu [4, 29, 47, 48].

W ostatnich latach wyszczególniono kolejne dwie grupy enzymów

proteolitycznych – liazy asparaginowe [49] i proteazy „ukryte” (ang. cryptic proteases)

[50]. Liazy asparaginowe przeprowadzają reakcję autoprocesowania (rozszczepienie


[…]


i wyznaczenie parametrów kinetycznych względem badanych katepsyn. W tym celu

na 96-dołkowej płytce (Corning®, płaskie dno, białe) przygotowano serię rozcieńczeń

inhibitora (20 μL), a następnie dodano do niego substrat kontrolny Ac-Ala-Arg-Leu-Arg-

ACC (20 μL), dla którego badano stopień hydrolizy przez dodany enzym (60 μL).

Do badania użyto następujących stężeń enzymów:

• katepsyna L – 0,21 nM

• katepsyna S – 2,64 nM

• katepsyna B – 2,5 nM
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• katepsyna V – 2 nM

• katepsyna K – 2 nM

Zakres stężeń inhibitora wynosił od 3 nM do 25 μM w zależności od badanego enzymu.

Stężenie substratu kontrolnego (Ac-Ala-Arg-Leu-Arg-ACC) w przypadku katepsyny S

wynosiło 100 μM, dla pozostałych katepsynach 30 μM, a całkowita objętość mieszaniny

reakcyjnej 100 μL. Równolegle prowadzono również pomiar kontrolny, gdzie

monitorowano hydrolizę substratu kontrolnego przez katepsyny potwierdzając

aktywność enzymów.

Do wyznaczenia pozornych stałych szybkości (kobs) użyto programu GraphPad

Prism wykorzystując wykres zależności stężenia inhibitora od przyrostu jednostek

fluorescencji w czasie, który uzyskano w programie SoftMax Pro. Korzystając z analizy

regresji liniowej uzyskano wartość pozornej stałej szybkości inhibicji II-rzędu

(kobs(app)/I). W kolejnym kroku liczbę tę pomnożono przez współczynnik (1 + [(]
*$
),

gdzie KM to stała Michaelisa-Menten wyznaczona dla substratu kontrolnego,

a [S] to użyte stężenie tego substratu w trakcie pomiaru. Otrzymana wartość to parametr

kobs/I. Każdy pomiar dla danego enzymu powtórzono przynajmniej dwukrotnie,

wyznaczono średnią wartość i policzono odchylenie standardowe.
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6. STRUKTURY AMINOKWASÓW UŻYTYCH W BIBLIOTEKACH

HyCoSuL ORAZ W SUBSTRATACH ZDEFINIOWANYCH

L-Ala L-Arg L-Asn

L-Asp L-Gln L-Glu

Gly L-His L-Ile

L-Leu L-Lys L-Nle

L-Phe L-Pro L-Ser
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L-Thr L-Trp L-Tyr

L-Val D-Ala D-Arg

D-Asn D-Asp D-Gln

D-Glu D-His D-Leu

D-Lys D-Phe D-Pro

D-Ser D-Phg D-Thr
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D-Trp D-Tyr D-Val

D-hPhe D-Tic D-Gla

D-Cha D-Phg D-4-Pal

D-Phe(4-Me) D-Phe(3-F) D-Phe(4-F)

D-Phe(3,4-F2) D-Phe(F5) D-Phe(2-Cl)
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D-Phe(3-Cl) D-Phe(4-Cl) D-Phe(3,4-Cl2)

D-Phe(4-I) D-Phe(4-Br) D-Phe(4-NO2)

D-Ser(Bzl) D-Thr(Bzl) D-hPhe

D-Bip D-Bpa D-1-Nal

D-2-Nal β-Ala L-Aze
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L-Hyp L-Hyp(Bzl) L-Thz

L-Oic L-Idc L-Pip

L-Tic AC5C Inp

L-Thyr L-dhPro dhAbu

dhLeu L-Dap L-Dab
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L-Dab(Z) L-Cit L-hCit

L-Orn L-Lys(TFA) L-Lys(Ac)

L-Lys(2Cl-Z) L-Agp L-Agb

L-Arg(Z)2 L-hArg L-His(Bzl)
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L-Arg(Me) L-Arg(Me)2 L-Hnv

L-His(3-Bom) L-Phe(4-NH2) L-Phe(4-guan)

L-Trp(Me) L-Dht L-Gla

L-Api L-Asp(O-Me) L-Asp(O-cHx)

L-Asp(O-Bzl) L-Asp(O-All) L-Glu(O-Me)
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L-Glu(O-cHx) L-Glu(O-Bzl) L-Glu(O-All)

L-Aad L-Phe(2-F) L-Phe(3-F)

L-Phe(4-F) L-Phe(3,4-F2) L-Phe(F5)

L-Phe(2-Cl) L-Phe(3-Cl) L-Phe(4-Cl)

L-Phe(3,4-Cl2) L-Phe(4-Br) L-Phe(3-I)
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L-Phe(4-I) L-Phe(4-Me) L-Phe(4-NO2)

L-3-Pal L-4-Pal L-Ala(2-th)

L-Ala(Bth) L-Abu L-Abu(Bth)

L-Ser(Ac) L-Ser(Bzl) L-hSer

L-hSer(Bzl) L-Thr(Bzl) L-Cys(Bzl)
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L-Cys(MeBzl) L-Cys(4-MeOBzl) L-Met

L-Met(O) L-Met(O2) L-Nle(6-OBzl)

L-Phg L-hPhe L-Chg

L-Cha L-hCha L-Igl

L-1-Nal L-2-Nal L-Bip
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L-Bpa L-2-Aoc L-hLeu

L-Tle L-NptGly L-Tyr(Me)

L-Tyr(2,6-Cl2-Bzl) L-Tyr(Bzl) L-Tyr(2-Br-Z)

L-hTyr L-hTyr(Me) L-Nva

TmbGly 2-Abz 3-Abz

H2N
O

OH
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4-Abz L-pSer L-Pma

L-pThr L-Pmab L-pTyr

L-Pmp
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7. WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

ABP - marker chemiczny

Ac - grupa acetylowa

ACC - kwas 7-amino-4-kumarynooctowy

ACN - acetonitryl

AcOH - kwas octowy

AFC - 7-amino-4-trifluorometylokumaryna

AMC - 7-amino-4-metylokumaryna

Boc - grupa tert-butoksykarbonylowa

DCM - dichlorometan

DICI - N,N’-diizopropylokarbodiimid

DIPEA - N,N-diizopropyloetyloamina

DMF - N,N-dimetyloformamid

DMSO - dimetylosulfotlenek

DTT - D,L-ditiotreitol

EDTA - sól disodowa kwasu etylenodiaminotetraoctowego

ESI-MS - spektrometria mas z elektrorozpylaniem

Et2O - eter dietylowy

Fmoc - grupa 9-fluorenylometoksykarbonylowa

HATU - O-(7-azabenzotriazol-1-ylo)-1,1,3,3-tetrametylouroniowy heksafluorofosforan

HBTU - O-benzotriazol-(N,N,N’,N’-tetrametylouroniowy) heksafluorofosforan

HOBt - N-hydroksybenzotriazol

HPLC - wysokosprawna chromatografia cieczowa

HRMS - wysokorozdzielcza spektrometria mas

HyCoSuL - hybrydowa, kombinatoryczna biblioteka substratów

kkat - liczba obrotów enzymu w jednostce czasu, wyrażona w s-1

kkat/KM - wydajność katalityczna enzymu względem substratu, wyrażona w M-1s-1

KM - stała Michaelisa-Menten, wyrażona w M

kobs/I - drugorzędowa stała szybkości reakcji inhibicji w warunkach reakcji

pseudopierwszorzędowej wyrażona w M-1s-1

LC-MS - chromatografia cieczowa sprzężona ze spektrometrią mas

MeOH - metanol

MgSO4 - siarczan magnezu
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NaCl - chlorek sodu

NMR - jądrowy rezonans magnetyczny

P2O5 - pentatlenek difosforu

PIP - piperydyna

PS-SCL - skanowanie pozycyjne kombinatorycznych bibliotek substratów

RFU/s - jednostki względnego przyrostu fluorescencji na sekundę

TFA - kwas trifluorooctowy

TFE - 2,2,2-trifluoroetanol

TIPS - triizopropylosilan

Tris - tris(hydroksymetylo)aminometan
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