Kraków, 2 maja 2024 roku

dr hab. Małgorzata Brindell, prof. UJ
Zakład Chemii Nieorganicznej
Wydział Chemii UJ

**Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Justyny Grzyskiej
z tytułem
„Badanie wpływu modyfikacji potranslacyjnych
na aktywność wybranych enzymów proteolitycznych”**

Praca doktorska Pani mgr inż. Justyny Grzyskiej została przygotowana w Katedrze Chemii Biologicznej i Bioobrazowania Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej pod kierunkiem Pana prof. dr hab. Marcina Dąga.

Od wielu lat wiadomo, że modyfikacje potranslacyjne są odpowiedzialne za zwiększenie funkcjonalnej różnorodności proteomu. Mogą one wpływać na strukturę, elektrofilowość i oddziaływanie białek, dzięki czemu m.in. regulują fałdowanie białek, oddziaływanie z ligandami lub innymi białkami, zmianę aktywności katalitycznej czy sygnalizacyjnej. W związku z tym, aby w pełni zrozumieć aktywność enzymów proteolitycznych, które od wielu lat badane są w grupie prof. Marcina Dąga, poszerzono dotychczasowe badania uwzględniając w poszukiwaniu substratów i inhibitorów dla wybranych proteaz modyfikacje potranslacyjne. Pani mgr inż. Justyna Grzyska podjęła się tego zadania i realizując pracę doktorską otrzymała wiele ciekawych wyników, które wskazują na istotną i skomplikowaną rolę modyfikacji potranslacyjnych w sterowaniu aktywnością wybranych do badań enzymów.

Przedstawiona mi do oceny rozprawa rozpoczyna się wstępem teoretycznym, obejmującym 47 stron. Jest on bardzo dobrze przygotowany i świetnie wprowadza w tematykę badań nad enzymami proteolitycznymi. We wprowadzeniu Doktorantka zdefiniowała najważniejsze pojęcia związane z badaniami jak również wskazała wyzwania w projektowaniu nowych związków mogących pełnić rolę substratów, markerów czy inhibitorów dla enzymów proteolitycznych. W dalszej części Doktorantka skupiła się na dokładnym omówieniu proteaz cysteinowych ze szczególnym uwzględnieniem kaspaz i katepsyn cysteinowych, które stanowią przedmiot jej badań. Kolejno przedstawiła metody wykorzystywane do określenia specyficzności substratowej dzieląc je na chemiczne, biologiczne jak również opisując wykorzystanie mikromacierzy czy też proteomiki/degradomiki. Opisała również sposoby konstruowania markerów chemicznych i możliwości ich wykorzystania do badania enzymów proteolitycznych. Ostatni punkt tego rozdziału dotyczy rodzajów i roli modyfikacji potranslacyjnych w odniesieniu do proteaz i w pełni uzasadnia potrzebę badań podjętych przez Doktorantkę. Przedstawione doniesienia literaturowe pozwalają także na umiejscowienie jej badań na tle dotychczas prowadzonych prac w tym temacie. Część literaturowa oparta jest na 244 pozycjach literaturowych i może stanowić doskonałe kompendium wiedzy o obecnie panujących trendach, a licznie przytoczone dane wskazują na dogłębną analizę tej tematyki przez Autorkę.

W kolejnym rozdziale pracy Doktorantka przedstawia cel oraz plan swoich badań. Przygotowany wstęp literaturowy świetnie uzasadnia potrzebę podjętych przez Doktorantkę prac badawczych. Głównym celem recenzowanej pracy było opracowanie selektywnych narzędzi chemicznych do badania katepsyny S. Aby osiągnąć ten cel Doktorantka wykorzystwała dane dostępne w literaturze oraz zaplanowała dodatkowe badania mające na celu określenie wpływu modyfikacji potrancylnych takich jak metylacja, cytrulinacja czy fosforylacja naturalnych reszt aminokwasowych w pozycji P1, na aktywność katepsyn L, B, V, S oraz K. Dodatkowo Autorka podjęła się zbadania wpływu fosforylacji reszt seryny i treoniny w sekwencji peptydowej substratów na aktywność kaspazy-3 oraz kaspazy-7 w celu zrozumienia roli tej modyfikacji w regulacji aktywności tych enzymów.

Dalsza część pracy obejmuje „Badania własne” Doktorantki, które zostały podzielone na dwa duże rozdziały, pierwszy dotyczący prac związanych z katepsynami, a drugi z kaspazami.

Swoje badania Doktorantka rozpoczęła od analizy kinetycznej biblioteki tetrapeptydowych analogów sekwencji kontrolnej Ac-ARLR-ACC, w której modyfikowane były reszty aminokwasowe w pozycji P1. Nowe podejście w tych badaniach polegało na dodatkowym wprowadzeniu reszt aminokwasowych z modyfikacjami potrancylnymi takimi jak metylacja, cytrulinacja, fosforylacja czy utlenienie metioniny. Kolejny etap badań obejmował systematyczne badania mające na celu określenie profilu specyficzności substratowej w pozycjach P4-P2' ludzkich katepsyn L, B, S, V oraz K. W pierwszej kolejności Pani Grzymska skupiła się na określeniu preferencji wiążących w miejscu aktywnym katepsyny w pozycjach P2, P3 i P4 wykorzystując metodę HyCoSuL opracowaną i rozwijaną w zespole Promotora pracy, prof. dr hab. Marcina Drąga. Dalszy etap prac był związany z wykorzystaniem tej samej metody do określenia specyficzności substratowej katepsyn w pozycji P1. Badanie specyficzności substratowej kieszeni S1' oraz S2' jest bardziej wymagające i aby określić preferencje w pozycji P1' i P2' Doktorantka posłużyła się substratami typu IQF (ang. *internally quenched fluorescent substrate*). Otrzymane profile specyficzności posłużyły Doktorantce do opracowania selektywnych tetrapeptydowych substratów dla katepsyny S z wykorzystaniem reszt z modyfikacjami potrancylnymi. Ciężka praca Doktorantki została uwieńczona sukcesem, otrzymała ona selektywny substrat wobec katepsyny S, który zawierał m.in. modyfikację potrancylną w pozycji P1 (metylacja kwasu glutaminowego) i w pozycji P3 (cytrulinacja argininy) oraz wykazywał wysoki stosunek selektywności wobec katepsyny S. Doktorantka pokazała, że otrzymany na podstawie tego substratu marker chemiczny charakteryzuje się wysoką skutecznością inhibicji katepsyny S znacznie przewyższającą hamowanie pozostałych katepsyn.

Kolejny rozdział pracy związany jest z badaniami dotyczącymi kaspaz. Doktorantka skupiła się na sprawdzeniu wpływu fosforylacji znanych substratów dla kaspaz na ich aktywność. Zaprojektowała substraty typu IQF wykorzystując peptydy wywodzące się z białek YAP1, VIME i PARP, a następnie badała wpływ fosforylacji L-treoniny lub L-seryny na efektywność hydrolizy substratów. Doktorantka również podjęła badania mające na celu sprawdzenie miejsca hydrolizy wybranych substratów wykorzystując technikę LC-MS. Uzyskane wyniki są

bardzo ciekawe, wnoszą wiele nowych istotnych informacji na temat regulacji aktywności enzymatycznej poprzez modyfikacje potranslacyjne, a także zwracają uwagę na istotność długości sekwencji peptydowej w badaniach nad aktywnością enzymów proteolitycznych. Otrzymane dane zostały opublikowane w pracy pt. *Evaluation of the effects of phosphorylation of synthetic peptide substrates on their cleavage by caspase-3 and -7*, którego Doktorantka jest współautorką.

Rozdział 'Badania własne' napisany jest w bardzo przejrzysty sposób, zawiera liczne schematy i tabele, a przygotowane graficzne profile specyficzności są bardzo czytelne. Należy podkreślić, że Doktorantka otrzymała ogromną ilość danych a wszystkie otrzymane wyniki badań są bardzo skrupulatnie omówione, przedyskutowane na tle istniejących doniesień literaturowych oraz poddane krytycznej analizie. Doktorantka wykazała się umiejętnościami godnymi dojrzałego naukowca.

Do najważniejszych osiągnięć Doktorantki uzyskanych w trakcie realizacji zarysowanych powyżej zadań badawczych składających się na recenzowaną Dysertację należą:

- zaprojektowanie tetrapeptydowych substratów fluorogenicznych selektywnych względem katepsyny S;
- wykazanie, że substrat zawierający 2 aminokwasy z modyfikacjami potranslacyjnymi tj. cytrulinę oraz metylowany kwas glutaminowy posiada największą selektywność wobec katepsyny S i skonstruowanie na jego podstawie inhibitora o dużej selektywności;
- przeprowadzenie rzetelnej analizy wpływu fosforylowanych reszt aminokwasowych w pozycji P1 substratów na regulację aktywności kaspaz 3 i 7 pokazującej złożoność tego efektu;
- wykazanie, że obie kaspazy hydrolizują substrat po karboksylowej stronie fosfo-L-seryny.

W kolejnym rozdziale pracy Doktorantka umieściła podsumowanie, które w sposób zwięzły, ale jednocześnie dokładny przedstawia najważniejsze wnioski wyciągnięte z przeprowadzonych badań oraz komentuje otrzymane dane pod kątem szerszej perspektywy możliwości ich wykorzystania przez innych naukowców. Doktorantka jeszcze raz podkreśliła istotność modyfikacji potranslacyjnych w badaniach nad mechanizmami regulacji aktywności proteaz.

Kolejny rozdział pracy „Część eksperymentalna” jest świetnie przygotowany. Doktorantka na wstępie tego rozdziału wskazuje osoby, z którymi współpracowała i w jakim zakresie, co jest zrozumiałe przy tak ogromnym projekcie realizowanym w ramach tej pracy doktorskiej. Kolejno przedstawia stosowane odczynniki i ich skróty, a następnie opisuje wykorzystywaną aparaturę badawczą. Doktorantka wskazała również pochodzenie badanych enzymów: kaspaz-3, -6, -7 oraz -8 otrzymanych przez dr. Scotta Snipasa (SanfordBurnham Prebys Medical Discovery Institute w La Jolla, CA, Stany Zjednoczone) oraz katepsyn B, L, V, S oraz K otrzymanych w grupie prof. Borisa Turka (Instytut Jožefa Stefana, Lublana, Słowenia). Dalej w sposób bardzo szczegółowy opisana jest synteza znacznika fluorescencyjnego wraz z przedstawieniem schematów reakcji. Każdy z otrzymanych kolejno związków został

dokładnie scharakteryzowany za pomocą spektroskopii NMR oraz HRMS. Wszystkie związki zostały otrzymane z bardzo dużymi wydajnościami, co niewątpliwie jest dużym sukcesem Doktorantki. Kolejno Doktorantka opisała syntezę biblioteki Ac-Ala-Arg-Leu-P1-ACC dla katepsyn opierając się na wcześniejszej pracy dr. inż. Wioletty Rut, otrzymując **143 substraty**, dla których wykonała analizę LC-MS. Dalej opisana jest synteza kombinatorycznej biblioteki typu IQF dla katepsyn składającej się z dwóch podbibliotek o sekwencji ACC-Ala-Arg-Leu-Arg-P1'-Mix-Gly-Lys(Dnp) oraz ACC-Ala-Arg-Leu-Arg-P2'-Mix-Gly-Lys(Dnp), wykorzystującej w pozycji P1' oraz P2' jeden z **96 naturalnych lub nienaturalnych reszt aminokwasowych** a jako mix mieszaninę aminokwasów naturalnych (z pominięciem cysteiny i metioniny oraz z norleucyną). W ten sposób powstała ogromna biblioteka substratów typu IQF do opracowania profilu specyficzności substratowej ludzkich katepsyn B, L, V, S oraz K w kieszeni wiążącej S1' oraz S2'. Kolejno została opisana metodyka badania specyficzności substratowej dla katepsyn dla różnych bibliotek. Dalej w pracy Doktorantka przedstawia syntezę zdefiniowanych fluorogennych tetrapeptydowych substratów dla katepsyn oraz kaspaz otrzymując odpowiednio **104 i 5 związków**, potwierdzając ich czystość i tożsamość za pomocą LC-MS. Opisana została również synteza **14-stu substratów typu IQF** dla kaspaz. Dalej została opisana metodyka badania aktywności kinetycznej dla tak otrzymanych związków wobec kaspaz i katepsyn. W kolejnych rozdziałach opisana jest synteza inhibitora dedykowanego katepsynie S i badanie jego aktywności inhibicyjnej. Przedstawione opisy są bardzo rzetelne, wskazują na bardzo dobrą znajomość warsztatu badawczego Doktorantki i wskazują na ogrom pracy jaki wykonała Doktorantka zarówno podczas syntez jak i analizy aktywności kinetycznej otrzymanych związków.

W dalszej części pracy zostały umieszczone struktury aminokwasów, które były wykorzystane w bibliotekach HyCoSuL oraz w substratach zdefiniowanych, wykaz skrótów, dorobek naukowy oraz bibliografia obejmująca 266 pozycji.

Podsumowując, otrzymane dane, ich analiza i interpretacja są na najwyższym poziomie i jestem pewna, że wielu badaczy z nich skorzysta w przyszłości. W pracy tej został zaprezentowany bardzo obszerny materiał badawczy, ukazujący doskonale przygotowanie Doktorantki do prowadzenia syntez oraz badań aktywności enzymatycznej na dużą skalę. Tak zaawansowane badania wymagały dobrego przygotowania zarówno podczas przygotowania próbek, wykonywania eksperymentów jak i analizy otrzymanych danych. We wszystkich tych aspektach Doktorantka wykazała się dużym profesjonalizmem i dojrzałością naukową. Uważam to za ogromny sukces Doktorantki. Wyniki będące podstawą rozprawy doktorskiej zostały już częściowo opublikowane w „*Biochemical Journal*” ale duża ich część wciąż czeka na opublikowanie i jestem przekonana, że na podstawie tej pracy powstanie kilka świetnych publikacji. W mojej ocenie otrzymane dane stanowią ceną bazę informacji i mogą stać się podstawą do badań w układach *in vitro* a nawet *in vivo*. Nie mam krytycznych uwag również w stosunku do przygotowanej rozprawy. Z obowiązków recenzenta wymienię kilka punktów do przedyskutowania podczas obrony pracy doktorskiej.

1. Czy w prowadzonych badaniach można byłoby wykorzystać metody modelowania molekularnego w celu zmniejszenia nakładu pracy eksperymentalnej?
2. Doktorantka otrzymała selektywny marker chemiczny wobec katepsyny S, proszę o zaproponowanie dalszego wykorzystania tego markera do badań.
3. Czy Doktorantka mogłaby przedstawić kierunki dalszych badań, które mogłyby stanowić kontynuację prac badawczych ujętych w pracy doktorskiej, czy też propozycję innych tematów badawczych, które warte byłyby zainteresowania.

Podsumowując moją ocenę rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Justyny Grzyskiej chciałabym podkreślić wysoki poziom merytoryczny przeprowadzonych badań. Część badań, które przeprowadziła Doktorantka niewątpliwie można uznać za pionierskie i mające duży potencjał aplikacyjny w tworzeniu narzędzi do badań procesów komórkowych, określaniu mechanizmów regulacyjnych jak i w projektowaniu leków. Na duże uznanie zasługuje fakt, iż praca w *Biochemical J.* mimo, iż opublikowana została stosunkowo niedawno zyskała już kilka cytowań naukowców z bardzo dobrych ośrodków naukowych. Należy zaznaczyć, iż Doktorantka jest współautorką również przeglądu literaturowego opublikowane w *Chemistry-An Asian Journal*, który jest bezpośrednio związany z tematyką rozprawy doktorskiej i jak do tej pory był zacytowany 14 razy, co świadczy o jego dużym znaczeniu. Pani Grzyska jest dodatkowo współautorką trzech innych prac opublikowanych w bardzo dobrych czasopismach takich jak *Chemical Science*, *Journal of Medicinal Chemistry*, czy *Thrombosis Research*. Wyniki swoich badań prezentowała również na 4 konferencjach w formie wystąpień ustnych.

Ja niżej podpisana stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pani mgr inż. Justyny Grzyskiej stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, potwierdzając wiedzę oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez Doktorantkę, zatem spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce w Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm. Wnoszę więc do Rady Dyscyplin Naukowej Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Justyny Grzyskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto, z uwagi na wysoką wartość merytoryczną uzyskanych wyników, omówioną przeze mnie we wcześniejszej części recenzji, stawiam wniosek do Wysokiej Rady o wyróżnienie rozprawy.

Małgorzata Ponińska